8807 de fevereiro de 2020 Edição 2108

Fundo Social de Solidariedade de São Bernardo do
Campo

COMUNICADO Nº 04/2020 – FSSSBC

REUNIÃO
O Fundo Social de Solidariedade de São Bernardo do Campo convida às

Entidades do 3° setor para reunião de apresentação do Cronograma de Programas
e Ações Sociais previstos para 2020, a ser realizada no dia 13 de fevereiro, ás 8:30,
no Teatro Cacilda Becker, localizado na Praça Samuel Sabatini, 50, Centro/SBC. As
Entidades do 3° setor que ainda não possuem cadastro junto ao FSS e desejarem
participar da reunião devem apresentar o Estatuto Social na recepção da reunião.

GREICI PICOLO MORSELLI
PRESIDENTE FSSSBC

.........................................................................................................................................

COMUNICADO Nº 05/2020 – FSSSBC

PROGRAMA ADOTE UMA ENTIDADE
O Fundo Social de Solidariedade de São Bernardo do Campo divulga a

continuidade do Programa Adote uma Entidade em 2020. Este Programa tem por
objetivo principal aproximar as Empresas (pessoas jurídicas) e/ou pessoas físicas das
Entidades Assistenciais do Município, possibilitando que realizem doações e ações em
prol do desenvolvimento das Entidades cadastradas em um dos Conselhos Municipais
(CMAS, CMDCA, CMDPI) e atendidas pelo Fundo Social de Solidariedade de São
Bernardo do Campo. Os interessados poderão participar isoladamente ou em grupo e
poderão ter, como contrapartida, a divulgação de sua logomarca na página do Fundo
Social de Solidariedade, no Portal do Município, podendo ainda, desde que atendidos
os critérios pré-estabelecidos, receber o Selo Solidariedade SBC (lei 6.577 de 3 de
agosto de 2017). As doações e ações são realizadas de forma direta entre o doador e
o beneficiário. Candidatos a participar do Programa podem realizar a inscrição através
do formulário digital no link: https://goo.gl/forms/KcRiYVm5tv4aKh1F2

GREICI PICOLO MORSELLI
PRESIDENTE FSSSBC

.........................................................................................................................................

COMUNICADO Nº 06/2020 – FSSSBC

CALENDÁRIO DE AÇÕES 2020
O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE SBC TORNA PÚBLICO O

CALENDÁRIO DE PROGRAMAS/PROJETOS 2020 DE AÇÕES PERMANENTES:

MÊS PROGRAMA/PROJETO

MARÇO CONCURSO PARA A ESCOLHA DO MASCOTE DA CAMPANHA DO AGASALHO 2020

ABRIL AÇÃO DE PÁSCOA

MAIO CAMPANHA DO AGASALHO

JUNHO SONHO DE 15 ANOS

AGOSTO JANTAR BENEFICENTE DE ANIVERSÁRIO DE SBC

OUTUBRO AÇÕES MÊS DAS CRIANÇAS AÇÕES MÊS DO IDOSO

DEZEMBRO SELO SOLIDARIEDADE SBC AÇÕES DE NATAL

OUTRAS AÇÕES PODERÃO SER PLANEJADAS/RECEBIDAS DURANTE
O ANO VIGENTE E SERÃO PUBLICADAS ATRAVÉS DE COMUNICADOS
ESPECÍFICOS.

PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS, DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO QUE
POSSAM TER INTERESSE EM ESTABELECER PARCERIA OU PARTICIPAR
ATRAVÉS DE PATROCÍNIO (A PARTIR DO PREVISTO NO EDITAL 001/2020) OU
COMO VOLUNTÁRIOS PODEM MANIFESTAR INTERESSE ATRAVÉS DO E-MAIL:
fundo.social@saobernardo.sp.gov.br.

RESSALTAMOS TAMBÉM QUE, CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO
COMUNICADO PUBLICADO EM NM DE 21 DE SETEMBRO DE 2018, PÁGINAS 59/60,
AS ESCOLAS/EMPRESAS/ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE TENHAM
INTERESSE EM REALIZAR A DOAÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS
OU OUTROS ITENS NOVOS, OU USADOS, PORÉM EM BOAS CONDIÇÕES DE
USO, DEVERÃO ENCAMINHAR UMA LISTA DESCREVENDO O(S)  ITEM(NS)
COM FOTO(S) DAS DOAÇÕES NO E-MAIL fundo.social@saobernardo.sp.gov.br .
ESTAS DOAÇÕES PODEM SER PROVENIENTES DE TROCA DE PATRIMÔNIO OU
CAMPANHAS/ AÇÕES SOCIAIS REALIZADAS DENTRO DAS EMPRESAS.

O FSSSBC TAMBÉM RECEBE, A QUALQUER MOMENTO, PROPOSTAS DE
DOAÇÕES DE ALIMENTOS, FORTALECENDO AS ARRECADAÇÕES PARA O
BANCO DE ALIMENTOS DE SBC E LIVROS PARADIDÁTICOS, FORTALECENDO
AS ARRECADAÇÕES PARA O ESPAÇO TROCA LIVROS DA SECRETARIA DE
CULTURA E JUVENTUDE DE SBC.

GREICI PICOLO MORSELLI
PRESIDENTE

FSSSBC
.........................................................................................................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO – AUDIÊNCIA PÚBLICA
A COMISSÃO MISTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

COMUNICA QUE, NO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2020, ÀS 9H, NO PLENÁRIO DA
CÂMARA, REALIZARÁ AUDIÊNCIA PÚBLICA, EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO
NO § 4º, DO ARTIGO 9º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000
(LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL).

Vereador ARY DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Mista

PORTARIAS BAIXADAS PELA MESA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PORTARIA Nº 11.865, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
Nomear JOÃO ANTONIO MACHADO CARDOSO FILHO, Assistente Técnico

Legislativo – Nível 1, referência “CE-14A”, para exercer, a função de confiança de
Assessor de Cerimonial, referência “FC-17”, Tabela QPE-PP- IV – Anexo I, Quadro IV,
da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, a partir de 03 de fevereiro de 2020,
no Gabinete da Presidência, nos termos do inciso I, Art. 22, da Lei Municipal nº 1.729,
de 30 de dezembro de 1968.

PORTARIA Nº 11.866, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
Exonerar RAFAEL CAÇAPAVA RIGATO, Assessor de Relações Parlamentares e

de Políticas Públicas, referência “CC-16”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII,
da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, lotado no Gabinete do Vereador
JOSE LUIS FERRAREZI, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 77, inciso
I, da Lei Municipal nº 1.729, de 30 de dezembro de 1968, em 01 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 11.867, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
Exonerar ANA LIVIA MEDEIROS CALDAS, Assessor de Relações Parlamentares

e de Políticas Públicas, referência “CC-16”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII,
da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, lotada no Gabinete do Vereador
JOILSON SANTOS CARVALHO, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 77,
inciso I, da Lei Municipal nº 1.729, de 30 de dezembro de 1968, em 01 de fevereiro
de 2020.

PORTARIA Nº 11.868, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
Exonerar LUIS APARECIDO DE CARVALHO, Assessor Político e de Relações

Comunitárias, referência “CC-13”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII, da Lei
Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, lotado no Gabinete do Vereador JOSE
LUIS FERRAREZI, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 77, inciso I, da Lei
Municipal nº 1.729, de 30 de dezembro de 1968, em 02 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 11.869, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nomear LUIS APARECIDO DE CARVALHO, para exercer, em comissão, o cargo

de Assessor de Relações Parlamentares e de Políticas Públicas, referência “CC-16”,
Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII, da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março
de 2017, a partir de 03 de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador JOSE LUIS
FERRAREZI.

PORTARIA Nº 11.870, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nomear RENAN HENRIQUE DOS SANTOS, para exercer, em comissão, o cargo

de Assessor Político e de Relações Comunitárias, referência “CC-13”, Tabela QPE-PP-
VII – Anexo I, Quadro VII, da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, a partir de
03 de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador JOSE LUIS FERRAREZI.

PORTARIA Nº 11.871, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nomear KATIA GONÇALVES MORELIS, para exercer, em comissão, o cargo de

Assessor Político e de Relações Comunitárias, referência “CC-13”, Tabela QPE-PP-
VII – Anexo I, Quadro VII, da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017, a partir de
03 de fevereiro de 2020, no Gabinete do Vereador ALESSANDRO DA SILVA.

PORTARIA Nº 11.872, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
Conceder à funcionária PAMELA AUCELLI, Assessor Especial do Gabinete da

Presidência, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28 a 31 de janeiro de
2020.

PORTARIAS BAIXADAS PELO EXMº SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PORTARIA Nº 3.140, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
1. Constituir Comissão com o objetivo de organizar e cuidar dos preparativos

necessários à realização da Sessão Solene em Comemoração ao Dia Internacional
das Mulheres.

2. Designar para integrar a comissão de que trata o item anterior, Presidente:
Vereadora ANA NICE MARTINS DE CARVALHO. Membros: RENATA CHAVES e
CINTHIA SANTOS.

PORTARIA Nº 3.141, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
1. Constituir Comissão com o objetivo de organizar e cuidar dos preparativos

necessários à realização da Sessão Solene em Comemoração ao Dia Nacional de
Luta da Pessoa Com Deficiência.

2. Designar para integrar a comissão de que trata o item anterior, Presidente:
Vereadora ANA NICE MARTINS DE CARVALHO. Membros: RENATA CHAVES e
CINTHIA SANTOS.

PORTARIA Nº 3.142, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
1. Constituir Comissão com o objetivo de organizar e cuidar dos preparativos

necessários à realização da Sessão Solene em Homenagem à Consciência Negra.
2. Designar para integrar a comissão de que trata o item anterior, Presidente:

Vereadora ANA NICE MARTINS DE CARVALHO. Membros: RENATA CHAVES e
CINTHIA SANTOS.

PORTARIA Nº 3.143, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
1. Constituir Comissão com o objetivo de organizar e cuidar dos preparativos

necessários à realização da Sessão Solene de Entrega de Título de “Cidadão São-
Bernardense” aos Srs. 1º Sargento PM João Batista Visgueira, 2º Tenente PM
(Reserva) José Francisco Visgueira e Cabo PM Raimundo Nonato Visgueira.

2. Designar para integrar a comissão de que trata o item anterior, Presidente:
Vereador MAURO MIAGUTI. Membros: ADRIANA DE SOUZA FRANCO, HÉLIO
MORIHARA e ANACLETO KAZUMI KABUKI.

APOSTILAS BAIXADAS PELA MESA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

APOSTILA Nº 1.118/2020
Apostilar a Portaria de Provimento e Vacância nº 130/2007, que nomeou MAGALI

PAIVA, para o cargo efetivo de Assessor Jurídico, referência “39-A”, alterado pelas
Apostilas n°s 694/2009, 719/2010, 774/2010, 870/2013, 926/2015 e 1.112/2019, para
declarar que a partir de 11 de agosto de 2019, o cargo ocupado pela servidora passou
a ser remunerado pela referência “CE-34”, grau “E”, do Anexo I do Ato nº 1.029/2019,
a título de Progressão Horizontal, face à homologação de fls. 57 do Processo
Administrativo nº 273/2019, Protocolo Geral nº 6.187/2019.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°   01/2019 – Aditamento 01
Processo de Compra nº  128/2018
Objeto:  Serviços de reprografia e impressão – acréscimo

de 01 equipamento
Contratada:   MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA
CNPJ:   00.495.124/0001-95
Valor:    R$ 2.330,59
Embasamento legal:  Lei Federal nº 10.520/2002
Data de assinatura:  05 de fevereiro de 2020.
Vigência:   05/02/20 à 18/01/22

Carlos Alberto Zulli
Secretário Financeiro

.........................................................................................................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org